
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Грцизми и латинизми во македонскиот јазик 

2. Код КФ2/309-И/23 

3. Студиска програма Класична филологија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Институт за класични студии 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година /семестар Трета година / 

трет семестар 
7.  Број на ЕКТС- кредити  6 

(шест) 

8. Наставник Проф. д-р Весна Димовска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Студентите се оспособуваат на елементарно ниво да ги препознаваат грцизмите и латинизмите во 

македонскиот јазик, да го определат нивниот изворник и правилно да ги користат во секојдневниот говор, но и 

во јазикот на науката. Да ги осознаат врските меѓу старогрчкиот, латинскиот и македонскиот јазик и да ги 

продлабочат своите сознанија за местото на македонскиот јазик меѓу другите индоевропски јазици.  

11. Содржина на предметната програма:  
Патишта на продирање на грцизмите и латинизмите во македонскиот јазик. Начини на адаптација и адопција; 

опсег на распространетост и фреквентност во употребата на грцизмите и латинизмите во македонскиот јазик. 

Примена во секојдневниот говор и во различни области на културата и науката. Можности за класификација на 

оваа категорија зборови и изнаоѓање соодветни преводни решенија и паралели во македонскиот јазик.  

12. Методи на учење:  
- практични вежби 
- работилници 
- презентации (усни и писмени) 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 
180 часови 

14. Распределба на расположивото 

време 
60 (2+2) + 120 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 40 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 60 часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Тест 1: мин. 18 макс. 35 

бодови 
Тест 2: мин. 18 макс. 35 

бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 
15 бодови 



17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Редовност на настава и реализација на тековните 

задолженија 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Аргировски М.  Грцизмите во 

македонскиот јазик  
ИМЈ „Крсте 

Мисирков“  
Скопје 

1998 

2. Басотова Љ.  Латинизмите во 

македонскиот јазик  
Докторска 

дисертација 

одбранета на 

ИКС, 

Филозофски 

факултет, 

необјавена 

1993 

3. Басотова Љ. „Рецепција и 

адаптација на лексика 

од латинско потекло 

во македонскиот 

јазик“, во: Жива 

антика бр.44, стр. 139-

150 

Филозофски 

факултет - 

Скопје 

1994 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Аргировски М, 

Андријевска А., 

Ѓуркова А.  

Речник на грчко-

црковнословенски 

лексички паралели 

ИМЈ „Крсте 

Мисирков“  
Скопје 

2003 

2. Димовска-

Јањатова В.  
„Латинизмите во 

јазикот на медиумите 

во Македонија“, во: 
Антиката и 

европската наука и 

култура.  Ред. В. 

Софрониевски и 

др.стр. 131-136 

Филозофски 

факултет - 

Скопје 

2009 



3. 
    

 
 


